
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 61Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________
Belém (PA), _____ de _____ de ____.
_______________________________________
MEMBRO OU SERVIDOR

Protocolo: 131580

RESOLUÇÃO Nº 030/2016–CPJ, DE 15
 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera a RESOLUÇÃO Nº 006/2013-CPJ, de 4 de abril de 2013, 
que criou a Comissão de Segurança dos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a RESOLUÇÃO Nº 
006/2013-CPJ, aos ditames da RESOLUÇÃO Nº 116, de 6 de 
outubro de 2014, que estabelece regras gerais para a proteção 
pessoal de membros e servidores do Ministério Público e de seus 
familiares diante de situação de risco decorrente do exercício da 
função; e
CONSIDERANDO, a proposta do Procurador-Geral de Justiça 
submetida à deliberação do Colegiado
R E S O L V E:
Art. 1º  O art. 1º, caput, e o inciso I; o art. 2º; e o art. 4º, caput, 
e os incisos I e II, da Resolução 006/1023-CPJ, de 4 de abril de 
2013, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º A Comissão de Segurança Institucional dos membros e 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará (CSI), será 
presidida pelo Procurador-Geral de Justiça e composta pelos 
seguintes integrantes:
I -  Corregedor-Geral do Ministério Público, que exercerá a 
função de Coordenador;”
“Art. 2º  A Comissão ora instituída funcionará em caráter 
permanente, e seus integrantes desempenharão as respectivas 
atribuições sem prejuízo das funções que exercem, não fazendo 
jus a qualquer remuneração ou gratifi cação adicional.”
“Art. 4º  São atribuições da Comissão de Segurança Institucional:
 I -  conhecer dos pedidos de proteção especial a membros e 
servidores do Ministério Público e sugerir ao Procurador-Geral de 
Justiça/Presidente da CSI as providências pertinentes;
II -  participar das reuniões ordinárias e extraordinárias 
convocadas para tal fi m;”
Art. 2º  O art. 4º da RESOLUÇÃO Nº 006/2013-CPJ, de 2013, 
passa a vigorar acrescido dos incisos III e IV, com a seguinte 
redação:
“III -  solicitar informações e diligências a fi m de instruir os 
procedimentos de concessão de segurança pessoal, inclusive 
podendo solicitar apoio do GAECO; e
 IV -  encaminhar suas deliberações para decisão do Procurador-
Geral de Justiça.”
Art. 3º  Fica revogado o art. 3º da RESOLUÇÃO Nº 006/2013-
CPJ, de 2013.
Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 15 de dezembro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

Protocolo: 131575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 5317/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104859/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DO CARMO ANDION FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1745
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 06/09/2016 - 06/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - realizar vistoria em 
locais que comercializam alimentos naquele
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.320/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104766/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.1121
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 05, 06, 08, 09, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 
e 30/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuicoes 
na Promotoria de Justiça daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.321/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104742/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: ADILSON GOMES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-III
MATRÍCULA: 999.375
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 19/08/2016 - 21/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Efetuar a 
limpeza e conservação das instalações fi sicas,
moveis, equipamentos e utensilios da Promotoria de Justica 
daquele municipio
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N.º 5.322/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104822/2016 conforme abaixo relacionado:

NOME: JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1519
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Jacundá/PA
PERÍODO(S): 29/08/2016 - 02/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.323/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104770/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.903
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 12, 13, 14, 15 e 16/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuicoes 
na Promotoria de Justica daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.324/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104765/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.1837
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santa Luzia do Pará/PA
PERÍODO(S): 18/08/2016 - 18/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a 
manutencao nos computadores da Promotoria de
Justica daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.325/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104803/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-III
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA
PERÍODO(S): 05/09/2016 - 06/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
 

PORTARIA N.º 5.326/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104740/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.904
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Viseu/PA
PERÍODO(S): 29/08/2016 - 02/09/2016 e 12/09/2016 - 
16/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - Desempenhar suas atribuicoes 
na Promotoria de Justica daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 

PORTARIA N.º 5.327/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104773/2016 conforme abaixo relacionado:
NOME: GUILHERME CHAVES COELHO


